28RS0023-01-2020-001886-55

Дело № 1-228/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тында 17 ноября 2020 года

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Киритовой С.В., 

при секретаре Миляковой А.В.,

с участием государственного обвинителя – Тындинского транспортного прокурора Филиппова В.В.,

подсудимого ФИО3,защитника – адвоката Вишневецкого С.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. ФИО1 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним 

<

данные изъяты> образованием, военнообязанного, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего дробильщиком 

<

данные изъяты> разряда в 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу в с. ФИО1 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого, избрана мера пресечения в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении»,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Около 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на поляне, за лесным массивом, имеющей географические координаты 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы в 

<

адрес>, решил изготовить для личного потребления наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло). С этой целью, он, заведомо зная, что дикорастущая конопля, является наркотикосодержащим растением, имея умысел, направленный на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), около 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на поляне, за лесным массивом, имеющей географические координаты 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы в 

<

адрес>, оборвал обнаруженные кусты произрастающей дикорастущей конопли.

После чего он, продолжая свои действия, направленные на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 45 минут, находясь там там же, поместил в металлическую чашку сорванные кусты дикорастущей конопли, залил растворителем, затем получившийся настой отжал через фрагмент ткани в металлическую чашку и выпарил на костре, тем самым, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, являющееся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) массой № грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее Постановление Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года), относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого в РФ запрещен.

Затем он, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 45 минут, находясь на поляне, за лесным массивом, имеющей географические координаты 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы в 

<

адрес>, после незаконного изготовления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) массой 8,96 грамма, с целью его дальнейшего хранения, поместил в 

<

данные изъяты>, который, в свою очередь, поместил в полиэтиленовый пакет, после чего положил медицинский шприц с вышеуказанным содержимым в левый внутренний карман надетой на нем куртки, и умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения, и, желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-ЭХ от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) массой 8,96 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, при себе, при следовании пешком от места незаконного изготовления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) к месту жительства в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию в расположенный рядом с домом № 

<

адрес> в 

<

адрес>, гараж, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут, он снял с себя куртку и повесил на гвоздь, расположенный с левой стороны от входа, достал полиэтиленовый пакет с медицинским шприцем, полиэтиленовый пакет выкинул, медицинский шприц с наркотическим средством положил назад в левый внутренний карман куртки, и продолжил незаконно хранить наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 8,96 грамма в гараже до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда надел куртку, в левом внутреннем кармане которой находился медицинский шприц с наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишным маслом) массой 8,96 грамма, после чего, покинул место жительства 

<

адрес> в 

<

адрес>, и продолжил незаконно хранить при себе наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 8,96 грамма при следовании автомобильным транспортом до 

<

адрес>, где по прибытии в район железнодорожного вокзала 

<

адрес> расположенного по адресу 

<

адрес> около 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, также продолжил незаконно хранить при себе наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 8,96 грамма до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра, досмотра вещей сотрудниками полиции ФИО4 МВД России на транспорте, в дежурной части ФИО4 МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала станции Тында Тындинского региона Дальневосточной железной дороги - филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовался положением ст. 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут он вышел из дома и направился за дом, за которым имеется его огород, за ним расположен лесной массив, за ним река 

<

данные изъяты>. Когда прошел лесной массив, то не доходя до реки, с левой стороны от грунтовой дороги, на полянке увидел кусты дикорастущей конопли, посмотрев по сторонам, убедился что за ним никто не наблюдает, около 21 часа 15 минут сорвал все кусты дикорастущей конопли, потом так как решил изготовить наркотическое средство «гашишное масло» вернулся домой 

<

данные изъяты> дома находился 

<

данные изъяты>, купленный им ранее в аптеке, и вернулся обратно, было около 21 часа 45 минут, сложил кусты 

<

данные изъяты>, потом поместил их в 

<

данные изъяты>, когда растворитель 

<

данные изъяты>, получилась 

<

данные изъяты> наркотическое средство «гашишное масло», на процесс изготовления у него ушел примерно 

<

данные изъяты>, то есть с 

<

данные изъяты>, как изготовить наркотическое средство посмотрел в интернете. После чего получившееся наркотическое средство поместил в медицинский шприц, который положил в полиэтиленовый пакет, который положил в левый внутренний карман куртки надетой на нем. Металлическую чашку, кусок материи, бутылку из-под растворителя он отойдя подальше от этого места выкинул в расположенный рядом лесной массив. После чего около 22 часов 50 минут пошел в гараж, расположенный рядом с домом, когда пришел около 23 часов 00 минут, снял куртку и повесил на гвоздь при входе в гараж с левой стороны, шприц вытащил с полиэтиленового пакета, выкинул пакет, шприц с наркотиком положил обратно в карман, после чего ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ он решил поехать в 

<

адрес> чтобы приобрести проездные документы, пошел в гараж, около 18 часов 00 минут надел куртку, в левом внутреннем кармане которой находился медицинский шприц с наркотиком, который он хотел употребить в 

<

адрес> сам, никого угощать не собирался, и на такси, поехал в 

<

адрес>. Приехал в 

<

адрес> около 21 часа 20 минут, вышел из автомобиля и направился на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где, не доходя до вокзала, к нему подошли молодые парни, представились сотрудниками полиции, попросили предоставить документы, попросили проследовать вместе с ними в дежурную часть для проведения его личного досмотра, он согласился. В дежурной части в присутствии двух понятых, им были разъяснены права и обязанности, было предложено выдать предметы, запрещенные к хранению, ношению, перевозке, в том числе и наркотические средства. Он пояснил, что у него имеется наркотическое средство «гашишное масло» для личного употребления. Далее в ходе его личного досмотра, сотрудником полиции был обнаружен в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки медицинский шприц с наркотиком, который был предъявлен для осмотра понятым, после чего шприц был упакован в полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой. Все участвующие лица поставили на бирке свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он поставил свою подпись. Далее у него сотрудником полиции были взяты смывы с ладоней рук, смывы упакованы в бумажные конверты и опечатаны, составлен протокол, в нем все поставили свои подписи. Он написал явку с повинной. Он знал, что изготовление и хранение наркотических средств является уголовно наказуемым деянием и осознавал, что незаконно изготовил и хранил наркотическое средство, кого- либо угощать или продавать наркотическое средство не собирался. При помощи программы «гугл карты», были установлены координаты места изготовления наркотического средства «гашишного масла» - 

<

адрес> 

<

адрес>. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (л.д.68-72, л.д.86-89).

Показания, данные ФИО3 в ходе предварительного расследования в присутствии адвоката, ФИО3 подтвердил при проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, указав на место, где им были обнаружены кусты дикорастущей конопли, из которых он в дальнейшем изготовил наркотическое средство (л.д.76-79).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО3, последний сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве, расположенном за территорией его дома, сорвал кусты дикорастущей конопли, их которых изготовил и впоследствии хранил наркотическое средство – гашишное масло (л.д.16).

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО3 в полном объеме подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, а также при написании явки с повинной.

Помимо полного признания ФИО3 своей вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его виновность подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, были исследованы показания не явившихся свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, данные ими в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетелей ФИО5, ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время после 21 часа они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра и досмотра вещей молодого человека в дежурной части на железнодорожном вокзале 

<

адрес>. Им сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности. Перед проведением досмотра сотрудник полиции предложил гражданину выдать предметы запрещенные к хранению, ношению, перевозке, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и наркотические средства, на что гражданин ответил, что у него имеется наркотическое средство «гашишное масло». Далее в ходе проведения личного досмотра гражданина в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки, сотрудником полиции был обнаружен медицинский шприц с веществом темного цвета, который был предъявлен им для осмотра, после чего медицинский шприц был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, пакет опечатан бумажной биркой на которой все поставили свои подписи. При этом гражданин пояснил, что это наркотическое средство «гашишное масло» принадлежит ему для личного употребления. По итогам личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее у гражданина с его согласия были изъяты смывы с ладоней рук, смывы упакованы в бумажные конверты и опечатаны, все поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором также все поставили свои подписи (л.д.93-94, л.д. 98-100).

Из показаний свидетелей ФИО7, ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ они был приглашены сотрудниками полиции для участия понятым при проведении проверки показаний с участием ФИО2, который им знаком как житель села. Им были разъяснены их права и обязанности. Далее ФИО3 указал на место, где обнаружил кусты дикорастущей конопли и изготовил из них наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ (л.д.103-104, л.д. 105-106).

Из показаний свидетелей ФИО9, ФИО10 следует, что в отделении ОКОН ФИО4 МВД России на транспорте имелась оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО3 причастен к обороту наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут в ходе обхода территории железнодорожного вокзала 

<

адрес>, перед входом ими был замечен молодой парень, подойдя к которому они представились и попросили предоставить документы. Парень предоставил паспорт на имя ФИО3, ему было предложено проследовать с ними в дежурную часть ФИО4 МВД России на транспорте для проведения его личного досмотра, на что он согласился. В дежурной части в присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, перед началом проведения личного досмотра и досмотра личных вещей ФИО3 пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «гашишное масло» для личного потребления. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО3 в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки был обнаружен медицинский шприц с веществом темного цвета, который был предъявлен для осмотра понятым, после чего был изъят, упакован и опечатан бумажной биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По итогам личного досмотра и досмотра вещей был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в присутствии понятых с согласия ФИО3 были взяты у него образцы смывов с ладоней рук, которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны, о чем был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.107-109, л.д. 110-112).

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО3 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными и иными доказательствами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН ФИО4 МВД России на транспорте ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около центрального входа в железнодорожный вокзал 

<

адрес> был выявлен гражданин ФИО3, у которого в 21 час 30 минут в ходе проведения личного досмотра был обнаружен и изъят медицинский шприц с веществом темного цвета (л.д.15);

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что в 21 час 30 минут в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят медицинский шприц с веществом темного цвета (л.д.19);

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 21 час 50 минут у ФИО3 были изъяты образцы смывов с ладоней обеих рук (л.д.21);

- заключением эксперта №-ЭХ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в медицинском шприце, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и досмотра личных вещей гр. ФИО3, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства - 8,96г. Вещество переупаковано во фрагмент из фольги (л.д.47-48);

- заключением эксперта №-ЭХ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на смывах с ладоней правой и левой рук, произведенных ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО3, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. На контрольном смыве наркотические средства, изготовляемые из конопли, не выявлены (л.д.50-51);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы: полиэтиленовый прозрачный пакет, в котором находится пустой медицинский шприц со следами вещества темного цвета, фрагмент фольги с наркотическим средством, три бумажных конверта со смывами с ладоней руки и контрольный, которые были изъяты в ходе личных досмотров и досмотра личных вещей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ФИО4 МВД России на транспорте. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.116-123,л.д.124-126).

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными установленные судом обстоятельства совершения ФИО3 преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

Указанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО12 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, в том числе: показаниями ФИО12, данными им в ходе предварительного расследования об обстоятельствах изготовления, хранения и непосредственного изъятия наркотического средства в ходе его личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем в здании ФИО4 МВД России на транспорте; показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10 относительно оснований, обстоятельств проведения личного досмотра ФИО3, об изъятии у него шприца с наркотическим веществом «гашишное масло»; показаниями свидетелей ФИО5, ФИО14 об обстоятельствах проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО3, обнаружения, изъятия наркотического средства, и принадлежности изъятого ФИО3, свидетелей ФИО7, ФИО8 относительно хода проведения проверки показаний на месте ФИО3; фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре.

Характер действий, совершенных ФИО3 по незаконному хранению, изготовлению без цели сбыта наркотического средства свидетельствует о том, что он действовал с прямым умыслом, то есть осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желал их наступления.

Учитывая, что изъятое у ФИО3 в медицинском шприце вещество согласно заключению эксперта №-ЭХ от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), его масса составляет 8,96г., что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, суд считает установленным квалифицирующий признак изготовления, хранения наркотического средства в крупном размере.

Указанные выше доказательства, приведенные в приговоре не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, не противоречат друг другу, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными, в своей совокупности достаточными для признания ФИО3 виновным в незаконных хранении, изготовлении без цели сбыта наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло) в крупном размере.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о его личности, в соответствии с которыми ФИО3 не судим (л.д. 160-161), на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.171, л.д.173), по месту жительства участковым уполномоченным, инспектором ПДН, главой Администрации 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (л.д.159, л.д.177, л.д.180), по месту прохождения срочной службы в в/ч 

<

данные изъяты>, прежней работы в ЗАО «

<

данные изъяты>», по месту работы в АО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительное (л.д.156, л.д.157, л.д.175); смягчающие наказание ФИО3 обстоятельства, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ: явку с повинной (л.д.16), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО3 дал сотрудникам правоохранительных органов подробные пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе о месте, времени и способе изготовления и хранения им наркотического средства, которыми правоохранительные органы не располагали, участвовал в производстве следственных действий, направленных на закреплении ранее полученных сведений), в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ: наличие на иждивении ФИО3 малолетнего ребенка (л.д.155); в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи и считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО3 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок с применением ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания, помимо вышеназванных обстоятельств, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства настоящего дела, данные о личности ФИО3, учитывая его материальное и семейное положение, совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к последнему предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, вопреки доводам стороны защиты, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств, суд приходит к следующим выводам: пустой медицинский шприц со следами наркотического средства, фрагмент из фольги с наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишное масло) массой 8,91 граммов, три бумажных конверта со смывами с ладоней рук и контрольный образец, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России на транспорте, на основании п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На ФИО3 в течение испытательного срока возложить следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; не нарушать общественный порядок; не совершать административные правонарушения; один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 «подписку о невыезде и надлежащем поведении» отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пустой медицинский шприц со следами наркотического средства, фрагмент из фольги с наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишное масло) массой 8,91 граммов, три бумажных конверта со смывами с ладоней рук и контрольный образец по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд Амурской области в течении десяти суток со дня его провозглашения.

По вступлению в законную силу приговор может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (по адресу г. Владивосток Приморского края, ул. Светланская, д.54) в порядке, установленном гл.471 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных, кассационных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной, кассационной инстанции.

Председательствующий С.В. Киритова